ile ilgili lisan bilgisine dayanmaktadır. Bunlann en güzeli Zemahşert'nin ( v.
538/1144) Kitabu'l-Keşşafıdır. İbn Haldun'un verdiği bilgilere göre, bu ese
rin yazan Mutezili olduğu için Ehl-i Sünnet alimleri halkı ondaki tuzaklara
karşı ·uyarmışlar, fakat Zemahşeri'nin lisan ve belağattaki derinliğini takdir
etmişlerdir.

demektir
ve Allah'ın insana doğru yolu göstermesi ise o gıdaya ulaşabilecek yollan da
insana göstermesi demektir. İnsan, ihtiyaç duyduğu gıdaya erişmek için de
toplumsal yardurılaşmaya muhtaçtır. ·

Taha suresinin söz konusu ayetine bu anlamı veren bir müfessir var mı
acaba? İbn Abbas'ın (v. 68/687-688) ayete verdiğimana şöyledir: "Allah her
şeyin eşini yarattı, sonra ona, nerede evleneceğini, nerede gıda bulacağını,
nerede içecek bulacağını, meskeninin neresi olacağını ve doğum yerini
gösterdi."23 Klasiklerden Tejsfru'l Maverdf'de) bu ayete Mücahid'in (v.
103/721) şu anlamı verdiği belirtilmektedir: "Allah, her şeye şeklini verdi,

ı9 Kurtubi, el-Ciimi'u li Ahkdmi'l-Kur'dn, Beyrut ı993, ı, 250-260.

20 Ebu:S-Suüd, İrşddu'l-Akli!;-Selim ild Mezaya'l-Kitilbi'l-Kerim, byy. ts., ı, 99-100.

21 Ayet, önü ve sonundaki ayetlerle birlikte şöyledir:
Firavun, "Ey Musa!

sonra da ona, maişeti, gıdası, yiyeceği ve içeceğine ulaşma konusunda yol
gösterdi."24 İbn Haldun'un a,yete verdiği anlam, İbn Abbas ve Mücahid'in ver
diği anlarola örtüşmektedir. Ayrıca Zemahşeri ( v. 538/1144) ve Fahruddin
er-Razi (v.606/l209), İbn Abbas ve Mücahid'in bu yorumunu daha da geniş
letmiştir. Onlara göre de -kısaca söylemek gerekirse-, ayet; Allah'ın her şeye,
menfaat ve maslahatma uygun şekil verdiği (örneğin göze görmeye uygun
şekil vermesi gibi) veya malılukatma ihtiyaç duyduğu ve